
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Copia N°33 del 26-11-2018

OGGETTO:REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE ANNO
2017.  CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO.

L'anno duemiladiciotto, addì  ventisei del mese di novembre alle ore19:00, nella sala Consiliare, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta , di Prima convocazione, in sessione Straordinaria
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente
GAZZANI ROBERTO Presente
ZOCCATELLI OSVALDO Presente

TORSI EROS Presente
CARRERI CESARE Assente
SARTI NICOLA Presente

TREVISANI MASSIMO Presente
CAZZOLA VALENTINO Presente
CESTARO STEFANIA Presente
MINOZZI ALBERTO Presente
TOTOLO ROMINA Presente
MENEGHELLO FABIO Presente
PRESENTI:  10                   ASSENTI:   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: DOTT. RENATO MAGALINI.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza GAZZANI ROBERTO  nella
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio
Comunale adotta la seguente deliberazione:

CC  33 del 26-11-2018
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE ANNO
2017.  CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’esposizione del Sindaco il quale evidenzia che le società partecipate del comune sono la
ESA-COM spa e tramite lei la società Gielle Ambiente per le quali si mantiene la partecipazione
mentre per la società Autodromo del Veneto spa è già in corso la cessazione con la liquidazione
volontaria della società;
Dato atto che non vi sono stati ulteriori interventi;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 42;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visto l’allegato parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato dal
Presidente:
- consiglieri presenti n. 10
- voti favorevoli n. 7
- voti contrari nessuno
- voti astenuti n. 3 (Minozzi, Totolo, Meneghello)

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Ed inoltre,

IL CONSIGLIO DEL COMUNE

Su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge,
con voti favorevoli n. 7, astenuti nessuno, contrari n. 3 (Minozzi, Totolo, Meneghello)

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

CC  33 del 26-11-2018
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE ANNO
2017.  CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO.

IL SINDACO

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:

- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di
capitali (lettera e);

- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che:

- la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è stata imposta dall’articolo 24 del
decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100;

- per i comuni il provvedimento ha costituito un aggiornamento del precedente Piano operativo di
razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della legge 190/2014;

- secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione pubblica ha
effettuato la ricognizione di tutte le partecipazioni, individuando quelle da cedere;

- in alternativa alla vendita, le amministrazioni avrebbero potuto varare un “piano di riassetto” delle
partecipazioni e provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse (articolo 20 comma 1
TU);

- a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento di
ricognizione, una volta approvato, è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte
dei conti (comunicazione del 27.03.2017 prot. 2172  e successiva del 30.10.2017 prot. 7098);

- quindi, in data 30/10/2017 è stato inoltrato alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e
coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero
dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;

- assunto il provvedimento di revisione, l'alienazione delle partecipazioni deve intervenire “entro un
anno dalla conclusione della ricognizione” (articolo 24 comma 4);

Premesso che:

il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche 2017 è stato approvato da-
questo consiglio comunale con deliberazione n. 5 del 20.03.2017 e integrato con
deliberazione C.C. n. 33 del 23.10.2017;

in estrema sintesi, il suddetto Piano ha previsto:-

la ricognizione delle società a partecipazione direttaA)

ESA- Com spa con una quota del 2,60%;1.

Autodromo del Veneto Spa con una quota del 3,53%;2.

CC  33 del 26-11-2018
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



La ricognizione delle società a partecipazione indirettaB)

Gielle Ambiente srl tramite ESA-Com SPA per la quota del 2,60%1.

la conservazione della quota del 2,60% del capitale della società ESA-Com spa in quantoC)
rientra nelle fattispecie di cui al D.Lgs. n. 175/2016 ss.mm.ii. – art. 20 comm a2 lett. a)
svolge servizi di interesse generale, nella fattispecie servizi di igiene ambientale e gestione
integrata dei rifiuti

la vendita delle quote di partecipazione del 3,53% della società Autodromo del Veneto SpaD)
in quanto l’attività della società non è riconducibile a nessuna fattispecie prevista  dall’art. 4
e 26  del d. Lgs. n. 175/2016

Dato atto che è stato eseguita una analisi dell’assetto complessivo delle società detenute con
partecipazione diretta o indiretta dal quale emerge quanto segue:

ESA-Com spa (partecipazione diretta)

Per le motivazioni evidenziate nel Piano di revisione straordinaria 2017 la partecipazione è stata
conservata nel portafoglio del comune;

Gielle Ambiente srl tramite ESA-Com SPA (partecipazione indiretta)

Per le motivazioni evidenziate nel Piano di revisione straordinaria 2017 la partecipazione è stata
conservata nel portafoglio del comune;

Autodromo del veneto spa (partecipazione diretta)

Con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 19.07.2018 sono stati approvati i criteri per
l’indizione della procedura di alienazione della quota azionaria di n. 96109 azioni, attualmente pari
allo 3,53% del Capitale Sociale della Società Autodromo del Veneto S.p.A., detenuta dal Comune di
Trevenzuolo;

La società Autodromo del Veneto spa con verbale di assemblea straordinaria del 20 luglio 2018 ha
deliberato di sciogliere anticipatamente la società e di metterla in liquidazione;

Considerato che a seguito della ricognizione le amministrazioni avrebbero potuto varare un “piano
di riassetto” delle partecipazioni e provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse
(articolo 20 comma 1 TU);

Dato atto che la società è già in liquidazione volontaria si considera pienamente e puntualmente
attuato il Piano di revisione straordinaria.

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

PROPONE

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

di approvare, e fare propri, i risultati dell’attuazione del Piano di revisione straordinaria delle2.
società 2017 esposti in narrativa e di concludere il relativo procedimento;

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla3.
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL).

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).4.

        IL SINDACO

F.to Gazzani dott. Roberto
CC  33 del 26-11-2018

Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto : REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE ANNO
2017.  CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 16-11-2018 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 16-11-2018 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Baraldo Silvana

CC  33 del 26-11-2018
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GAZZANI ROBERTO F.to DOTT. MAGALINI RENATO

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il __04-12-2018____ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124,
comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA
F.to  PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo__04-12-2018_______________________

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

CC  33 del 26-11-2018
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

